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sentligt, at indsatsen tilrettelægges i tæt dialog 
med den ældre og deres pårørende. 

Det er for regeringen helt afgørende, at der 
skabes et varieret udbud af plejeboliger, så de 
svageste ældre i størst muligt omfang får mulig- 
hed for at få opfyldt deres forskellige behov og 
ønsker. 

Jeg har noteret mig, at Gentofte kommune be- 
stræber sig på, at flytningen af de berørte beboe- 
re sker i et konstruktivt samarbejde mellem den 
enkelte ældre, de pårørende og de kommunale 
myndigheder samt at Gentofte Kommune kan 
tilbyde alle beboerne en plads på en skærmet 
enhed. 

Det kan endvidere oplyses, at kommunernes 
og amtskommunernes budgetindberetninger til 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet viser under 
ét, at kommuneaftalerne er overholdt, og at par- 
terne har udnyttet rammen for prioritering af 
det sociale område. Så længe kommuneaftalerne 
er overholdt, kan jeg som socialminister ikke 
blande mig i den enkelte kommunes prioriterin- 
ger inden for rammerne af serviceloven. 

Den fremsendte redegørelse fra Gentofte 
Kommune giver mig ikke anledning til yderlige- 
re bemærkninger. 

Bilag 

Gentofte Kommune Den 16. januar 2003 

Socialministeriet 
Departementet 

Redegørelse på foranledning af 6-dages spørgsmål fra 
Folketingets socialudvalg vedr. Holmegårdsparken i 
Gentofte. 

Socialministeriet har ved brev af 14. januar 2003 
bedt Gentofte Kommune om en redegørelse til 
brug for besvarelse af spørgsmål nr. S 1293 fra 
Aase D. Madsen (MF) om socialministerens stil- 
lingtagen til Gentofte Kommunes planer om at 
nedlægge en afdeling for demente på Holme- 
gårdsparken. 

Holmegårdsparken er en selvejende instituti- 
on med driftsoverenskomst med Gentofte Kom- 
mune. Holmegårdsparken har 151 pladser for- 
delt på 6 afdelinger. Den skærmede enhed, som 
Gentofte Kommune har besluttet at lukke -  af- 
deling C -  er strukturmæssigt en del af den ene 
af disse 6 afdelinger (afdeling B). 

Holmegårdsparken har siden år 2001 haft 
vanskeligheder med at rekruttere og fastholde 

det fornødne antal medarbejdere. Som konse- 
kvens heraf har Holmegårdsparken været nød- 
saget til at købe vikarbistand fra private vikar- 
bureauer til at sikre det fornødne personale. Da 
timeprisen hos vikarbureauerne ligger væsent- 
ligt højere end den »sparede« lønudgift til de va- 
kante stillinger, har situationen medført, at det i 
2001 og 2002 var nødvendigt at tilføre Holme- 
gårdsparken yderligere henholdsvis 7,2 mio. kr. 
og 5,7 mio. kr. Disse merudgifter svarer til en 
budgetoverskridelse på henholdsvis 13% i 2001 
og 10% i 2002. 

Gentofte Kommune tog derfor i 2001 initiativ 
til en dialog med Holmegårdsparkens bestyrelse 
med henblik på at tilvejebringe en plan for nor- 
malisering af personalesituationen. Dette ud- 
møntede sig i en omfattende Handlingsplan af 
marts 2002, der indeholder en mængde forskelli- 
ge aktiviteter og tiltag dels omkring genskabelse 
af Holmegårdsparken som en attraktiv arbejds- 
plads, dels i relation til en styrkelse af rekrutte- 
ringsindsatsen (kopi af Handlingsplanen ved- 
lagt (ikke optrykt her)). 

De forskellige aktiviteter og tiltag på bag- 
grund af Handlingsplanen dannede grundlag 
for en delvis forbedring i løbet af 2002, idet an- 
tallet af vakante stillinger i løbet af året blev 
nedbragt fra 27 stillinger til 13 stillinger. 

Gentofte Kommune tog endvidere initiativ til 
at igangsætte en proces med henblik på at få ud- 
arbejdet en kontrakt mellem Holmegårdsparken 
og Gentofte Kommune til supplement af den 
gældende overenskomst mellem parterne, som 
danner grundlag for driften. Formålet med kon- 
trakten er at præcisere rammerne for Holme- 
gårdsparkens drift, herunder både det service- 
og kvalitetsniveau, som Holmegårdsparken for- 
ventes af præstere, og den økonomiske ramme 
dette forventes at ske indenfor. 

I forlængelse heraf fik kommunens Socialud- 
valg på mødet den 8.august 2002 forelagt status 
på Handlingsplan af marts 2002, en status på 
udviklingen i økonomien for 2002 samt et for- 
slag til kontrakt for Holmegårdsparken som op- 
læg til forhandling med bestyrelsen. Endvidere 
blev forelagt Holmegårdsparkens høringssvar 
vedr. budgetforslag 2003, hvori Holmegårdspar- 
ken foreslår en tilpasning af pladskapaciteten på 
plejehjemmet med henblik på at bringe balance i 
økonomien. 

Socialudvalget drøftede og tiltrådte redegø- 
relsen og bemyndigede forvaltningen til at opta- 
ge forhandlinger med bestyrelsen om kontrakt- 


